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ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DO PARANA

Ref.: Preqdo Eletrénico n° 010/2022

SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIA E ELETRONICA LTDA.,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 03.174.488/0001-61, com sede
na Rua Professor Felicio Fuzinato, 193, piso superior, sala 02, Costa e Silva, Joinville/SC,
CEP 89218-420, por intermédio de seu representante legal, vem, tempestivamente, interpor
RECURSO ADMINISTRATIVO, com fulcro no art. 109, |, da Lei n°® 8.666/93, em razdo da

deciséo que a inabilitou, o que é feito pelos seguintes fatos e fundamentos:
1-DOS FATOS

A Defensoria Publica do Estado do Parand (DPE/PR), deflagrou o
Pregéao Eletronico n® 010/2022, que tem por objeto:

CONTRATACAO POR 48 MESES DE SERVICOS DE VIGILANCIA REMOTA,
SISTEMA DE ALARME, SISTEMA DE CFTV (CIRCUITO FECHADO DE TV),
SISTEMA DE BOTAO DE EMERGENCIA (PANICO), SERVICO DE APOIO TATICO,
CONTROLE DE ACESSO, DETECCAO DE INCENDIO E DETECGCAO DE METAIS,
COM MONITORAMENTO ININTERRUPTO, 24 HORAS POR DIA, 07 DIAS POR
SEMANA.

A Recorrente, apos a etapa de lances, ostentou a condi¢cao de proposta
mais vantajosa. Ato continuo, passou-se a analise dos documentos de habilitacdo da

Recorrente.

Ocorre que entre o0 momento em que a Recorrente foi declarada
vencedora e a emissao da deciséo, surpreendentemente a Recorrente, na pessoa de seu

representante legal, recebeu uma ligacao telefénica de uma empresa que se identificava

como consultora do 6rgdao — a_informacdo chamou atencdo, ja gue 0 instrumento

convocatorio é silente guanto ao tema.
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Durante a chamada telefénica o consultor da empresa “assustou” o

representante legal da Recorrente ao sugerir que haveria severa fiscalizagdo com relagéo

aos funcionarios do servico de apoio tatico, afirmando que exigiria mensalmente o envio da

GFIP. A solicitacdo se mostra curiosa, ja que o Edital em momento algum prevé esse

tipo de comprovacao — a empresa que presta Consultoria possui autonomia para

formular os guestionamentos e exiqir aquilo que ela entende cabivel, sem que haja

previsao editalicia?

Questiona-se: a DPR/PR fara, mensalmente, a conferéncia da GFIP
da empresa Betron? Da referida empresa também foi exigida a apresentacdo da
documentacdo de todos os atendentes do servigo tatico??? Espera-se que sim, caso

contrario estar-se-a diante de inegavel quebra de isonomia.

Inclusive, o representante da SISTEMARE, sem qualquer introducéo
ou comprovacao da qualidade de Consultor, enviou e-mail a Recorrente formulando 5 (cinco)

guestionamentos.

De: Sergio <comercial@sistemare_com.br>

Enviada em: terca-feira, 2 de agosto de 2022 11:24
Para: segville@segville.com.br

Cc: Licitagdes DP-PR <licitacoes@defensoria.pr.def.br>
Assunto: Pregao 010/20222 - Vigilancia Remota

A
SEGVILLE VIGILANCIA E PATRIMONIAL E ELETRONICA

AC. NELSON PATERNO

Prezado, bom dia

Conforme conversamos somos da empresa Sistemare Servicos e efetuamos a Consultoria junto a Defensoria do Estado do Parana,
Pregdo PE 010/2022, Vigilancia Remota.

Solicitamos a ciéncia e resposta aos seguintes esclarecimentos:
1) A empresa tem ciéncia que a Contratada disponibilizara os Links de Internet suficientes para trénsito das imagens de CFTV para of

devido monitoramento de todas as sedes;

2) A ciéncia que a Contratada devera realizar toda a infra estrutura e instalacdo com equipes proprias dentro do prazo estipulado e
como ira realizar o servigo?

3) Solicitamos a ciéncia que a Contratada devera executar o servico monitoramento e atendimento 24 horas aos disparos de alarme,
sistema de CFTV, botdo de panico e emergéncia, sendo oque o servico devera ser realizado por equipes proprias, ndo sendo
permitido a subcontratacdo e como a empresa realizara a execucdo destes servicos?

4) A Ciéncia que devera efetuar monitoramento do Sistema de Alarme e do Sistema de CFTV 24 horas por dia e como realizara o
servico?

5) A Contratada em caso de inoperancia dos sistemas devera implantar um
vigilante desarmado no local até o perfeito funcionamento dos sistemas,
como sera realizado este servico?

Destacamos o item 9 do Termo de referéncia que a subcontratacdo dos
servicos esta restrita a manutengdo preventiva e corretiva.

No aguardo da ciéncia e resposta aos esclarecimentos.

Atenciosamente

Rua Professor Felicio Fuzinato, 193, pavimento superior, sala 02, Costa e Silva, Joinville, CEP 89218-420
Fone: (47) 3029-8787 / e-mail: segville@segville.com.br

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Daniel Francisco Cardoso em 19/08/2022 16:33, Nelson Paterno em 19/08/2022 16:55. Inserido ao protocolo 18.692.482-7
por: Tiago Hernandes Tonin em: 31/08/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: dbb9580f4c460043f41cle2bd4502219.




Em seguida, a Recorrente esclareceu como ocorreria 0 modelo de

contratacdo dos funcionérios e forneceu todos os detalhamentos exigidos e necessarios.

Ao final, baseando-se em Parecer emitido pelo servico de consultoria,
o Sr. Pregoeiro decidiu pela inabilitacdo da “SEGVILLE pelo descumprimento do item 13.1,
T, do edital, uma vez que ndo comprovou experiéncia minima na prestacao de servigos de

vigilancia remota com monitoramento ininterrupto de sistema de CFTV”.

Em que pese o entendimento da nobre comissdo, a decisdo merece

ser revista, ja que eivada de irregularidades e vicios em sua fundamentacéo.

2 — DA EMPRESA DE CONSULTORIA. SISTEMARE SERVICOS
ESPECIALIZADOS

Consoante mencionado anteriormente, entre 0 momento em que a
Recorrente foi declarada vencedora e a emissdo da decisdo, surpreendentemente a
Recorrente, na pessoa de seu representante legal, recebeu uma ligacdo telefénica de uma

empresa que se identificava como consultora do 6rgdo — a informacdo chamou atencéo, ja

gue o instrumento convocatorio é silente guanto ao tema.

Durante a chamada telefénica o consultor da empresa “assustou” o
representante legal da Recorrente ao sugerir que haveria severa fiscalizacdo com relacao
aos funcionarios do servi¢co de apoio tatico, afirmando que exigiria mensalmente o envio da

GFIP. A solicitacdo se mostra curiosa, ja que o Edital em momento algum prevé esse

tipo de comprovacdo — a empresa que presta Consultoria possui autonomia para

formular os guestionamentos e exigir aquilo que ela entende cabivel, sem que haja

previsdo editalicia?

A situacdo se mostra, no minimo, curiosa/esquisita.

Por ocasidao da decisédo, o Sr. Pregoeiro, nos itens 1 e 2 menciona o

seguinte:

1. Inicialmente, cumpre ressaltar que a DPE-PR tem contrato firmado com empresa
de consultoria em seguranca patrimoniall, a qual possui, dentre outras, as fungdes
de analise das propostas dos licitantes e de emissdo de parecer técnico de habilitacdo

dos licitantes.

Rua Professor Felicio Fuzinato, 193, pavimento superior, sala 02, Costa e Silva, Joinville, CEP 89218-420
Fone: (47) 3029-8787 / e-mail: segville@segville.com.br

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Daniel Francisco Cardoso em 19/08/2022 16:33, Nelson Paterno em 19/08/2022 16:55. Inserido ao protocolo 18.692.482-7
por: Tiago Hernandes Tonin em: 31/08/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: dbb9580f4c460043f41cle2bd4502219.




~

/\J‘ \

@ ¢

[/ NO\
[/ F15.1926

|_’ lkMou 270 j}ﬂ

SEGVILLE &

2. Dessa forma, junta-se em anexo a esta decisdo o parecer emitido pela empresa 2002
SISTEMARE SERVICOS ESPECIALIZADOS quanto a proposta e os documentos de
habilitacdo da SEGVILLE.

..-’:

A nota de rodapé menciona que o contrato celebrado entre a DPE/PR
e a Consultora SISTEMARE SERVICOS ESPECIALIZADOS vigora sob o n°® 019/2022. Pois

bem, ao acessar o site da DPE/PR e buscar o contrato, encontrou-se o seguinte:

s, 102\

L {
P ( s.
D E- 4 \mMev. 22 /5
DEFENSDRIAPUBL\EA S\
V DO ESTADO DO TS 4

CDordenadorla Geral de Administragao
Departamento de Contratos

Protocolo n° 18.842.478-3

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGO CONTINUO N° 019/2022

CONTRATANTE: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA (DPPR),
orgéo publico estadual independente, inscrita no CNPJ sob o n® 13.950.733/0001-39,
sediada na Rua Mateus Leme, n° 1908, Centro Civico, Curitiba-PR, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Defensor Publico-Geral
do Estado do Parana, DR. ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO, RG n° 7.097.617-0
e CPF n° 045.885.439-54, e

CONTRATADO(A): PONTUAL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.® 14.983.004/0001-41, com sede na Rua Coronel Pretextado Pena Forte
Taborda Ribas, n° 562, Santa Quitéria, Curitiba-PR, CEP 80310-260, neste ato
representado por MANOEL RIBEIRO JUNIOR, brasileiro, natural de Curiuva-PR, do
Comércio, casado sob o regime de comunh&o universal de bens, nascido em
04/11/1989, RG n°. 4.256.603-9, SSP/PR, e CPF n°. 691.766.719-68, residente e
domiciliado na Rua: Professor Paulo d' Assumpgdo, n® 902 casa 16, Jardim das
Américas, Curitiba-PR, CEP: 81.540-260.

1 OBJETO:

Contratagdo de SERVIGOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAGCAO E OUTROS,
englobando os postos de Servente de Limpeza com servigos de copa e Porteiro,
em ambiente administrativo, com seus respectivos insumos tais como: equipamentos,
materiais, EPI's e uniformes, conforme descrito no Termo de Referéncia, e de acordo

com a detalhamento adiante:

Assim sendo, o numero de contrato indicado estd incorreto. A
Recorrente, acreditando que poderia se tratar de erro meramente material, pesquisou 0s
contratos celebrados pela DPE/PR no corrente ano, tal qual no de 2021, e ndo _encontrou
NENHUM contrato celebrado _entre o _06rgdo e a empresa SISTEMA SERVICOS
ESPECIALIZADOS.

Além disso, ao consultar o cartdo CNPJ da empresa de consultoria,

supostamente especializada em seguranca eletronica, tem-se gue a atividade néo faz parte

de seu CNAE principal, tampouco consta no rol das atividades secundarias.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUWMERD DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ [ 0%7% D= AzemruRn
07.692.489/0001-59 03/10/2005
‘ MATRIZ CADASTRAL

SISTEMARE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA

NOME EMPRESARIAL ‘

TITULO DO ESTABELECIMENTO {MOME DE FANTASIA)

ek ‘

EPP

PORTE ‘

CODIGD E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIFAL
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilies (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECOMDMICAS SECUNDARIAS
37.01-1-00 - Gestao de redes de esgoto

52.12-5-00 - Carga e descarga

52.40-1-99 - Atividades auxiliares dos transportes aéreos, exceto operacio dos aeroportos e campos de aterrissagem
68.22-6-00 - Gestdo e administracdo da propriedade imobiliaria (Dispensada *)

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente (Dispensada )
77.11-0-00 - Locagio de automoveis sem condutor

77.390-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador (Dispensada *)

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais (Dispensada *)

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas (Dispensada *)

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apeio administrativo (Dispensada *)

82.19-9-99 - Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrative néo especificados
anteriormente (Dispensada *)

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
(Dispensada *)

CODIGD E DESCRICAD DA MATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD MUMERD COMPLEMENTO

R DOMINGOS NASCIMENTO ‘ 285 ‘ R ‘

CEP EAIRROIDISTRITO WMJNICIPIO UF

80.520-200 BOM RETIRO PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FALAVINHA@FALAVINHA.COM.BR ‘ (41) 3029-1066 ‘

ENTE FEDERATIVO RESPOMSAVEL (EFR) ‘

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

ATIVA ‘ ‘ 03/10/2005 ‘
MOTIVO DE SITUACRO CADASTRAL

wremmnahe s

SITUACAD ESPECIAL ‘

DATA DA SITUACAD ESFECIAL ‘

Ora, diante dos fatos incontroversos acima expostos, questiona-se:

e Por que o contrato celebrado entre a DPE/PR e a SISTEMARE
SERVICOS ESPECIALIZADOS né&o consta no site do 6rgao?

e Por que a DPE/PR possui como consultora, na area de seguranca
patrimonial, empresa que nao tem em suas atividades primaria ou

secundarias o objeto da consultoria?
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e A emissdo de parecer emitido por quem nao possui
competéncia/capacidade para tal, deve ser levado em consideracéo

por um Orgéao téo respeitado quanto a DPE/PR?

Diante do trazido, requer seja desentranhado o Parecer emitido por
SISTEMARE SERVICOS ESPECIALIZADOS, ja que, em céleres buscas, descobriu-se se

tratar de empresa inapta para emitir opinides acerca do servigco de monitoramento eletronica.

N&o entendendo o Sr. Pregoeiro pelo desentranhamento da peca,
requer-se, desde j4, digne-se oficiar o Tribunal de Contas do Estado Parand para que

proceda as investigacdes pertinentes.

3 - DO PLENO CUMPRIMENTO AOS REQUISITOS DE
HABILITACAO

A Recorrente foi inabilitada por supostamente descumprir ao item
13.1, “I", do Edital, cuja redag&o preconiza o seguinte:

13. HABILITACAO
13.1. O licitante devera apresentar os seguintes documentos de habilitacao:

(...)

[) 01 (um) ou mais atestados de capacidade técnica em nome da licitante, expedido
por pessoa juridica de direito piblico ou privado, que comprove a prestagdo de
“servigos de vigilancia remota com monitoramento ininterrupto, 24 horas por dia, 07
dias por semana”, tendo em vista se tratar de parcela de maior relevancia e valor
significativo do objeto da licitacao.

Os atestados apresentados pela Recorrente, emitidos pela Associacao
de Seguranca Alimentar Nutricional de Joinville, uma pela matriz e outra pela filial, confirmam
gue a Recorrente realiza o monitoramento de CFTV. A Unica omissao que ha nos atestados
€ com relacao ao periodo — tal omissdo nao induz, necessariamente, a conclusao de que o

servico ndo seja prestado 24 horas por dia, 7 dias por semana.
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ASANI - Associagdo de Seguranca Alimentar Nutricional de Joinville
Fundada em 06 de dezembro de 2007
Matriz CNPJ: 09.343.833/0001-20
Filial CNPJ: 09.343.833/0002-00
Organizagdo Social decreto n2 14.153 de 15/05/2008

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenho e atestado de
execucdo, que a empresa Segville Vigilancia Patrimonial e Eletronica EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o n2 03.174.488/0001-61, estabelecida na Rua Professor Felicio Fuzinato, n2 193, bairro Costa e
Silva, na cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina, presta servicos a Associagdo de Seguranga
Alimentar Nutricional de Joinville, CNPJ 09.343.833/0001-20, de seguranca eletrdnica preventiva
e monitoramento eletrénico, contendo 17 sensores de movimento e 14 cdmeras, com inicio em
11/09/2018 no valor de R$ 900,00 (Novecentos reais).

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos acima referidos apresentaram bom
desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada

constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Joinville-SC, 12 de Fevereiro de 2020.

. 35 T
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i
Lorenne Satubi Mielo
Gerente Administrativo/ Financeiro
CPF n2 845.546.902-10

ASANI - Associagdo de Seguranga Alimentar Nutricional de Joinville
Fundada em 06 de dezembro de 2007
Matriz CNPJ: 09.343.833/0001-20
Filial CNPJ: 09.343.833/0002-00
Organizagdo Social decreto n® 14.153 de 15/05/2008

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a2 pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenho e atestado de
execucgdo, que a empresa Segville Vigilancia Patrimonial e Eletrénica EIRELI, inscrita no CNPJ sob
0 n2 03.174.488/0001-61, estabelecida na Rua Professor Felicio Fuzinato, n? 193, bairro Costa e
Silva, na cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina, presta servigos a Associagdo de Seguranga
Alimentar Nutricional de Joinville, CNPJ 09.343.833/0002-00, de seguranga eletrdnica preventiva
e monitoramento eletrdnico, contendo 10 sensores de movimento e 12 cdmeras, com inicio em
11/09/2018 no valor de RS 900,00 (Novecentos reais).

Registramos, ainda, que as prestacdes dos servicos acima referidos apresentaram bom
desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigacGes, nada

constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Joinville-SC, 12 de Fevereiro de 2020.

SWON 30 DINOFEEN £ <

ne Sarubi Mielo

Gerente Administrativo/ Financeiro
CPF n2 845.546.902-10
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Assim, visando o atendimento do interesse publico e a proposta mais

vantajosa, jA que benéfica para toda a sociedade, bastaria a ilustre comissao de licitacéo

diligenciar junto ao emitente dos atestados para averiguar as caracteristicas dos servicos.

Art. 43. A licitacdo sera processada e julgada com observancia dos seguintes
procedimentos:

(-..)

§3° E facultada & Comiss&o ou autoridade superior, em qualquer fase da licitagéo, a
promogéo de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrugdo do
processo, vedada a incluséo posterior de documento ou informag¢do que deveria
constar originariamente da proposta.

Sobre a tematica, mostra-se indispensavel a transcricdo de ementas de

julgados do Tribunal de Contas da Unido (TCU):

Ao constatar incertezas sobre o cumprimento de disposi¢cdes legais ou
editalicias, especialmente dlvidas que envolvam critérios e atestados que
objetivam comprovar a habilitagdo das empresas em disputa, o responsavel
pela conducdo do certame deve promover diligéncias para aclarar os fatos e
confirmar o conteddo dos documentos que servirdo de base para atomada de
decisdo da Administracdo (art. 43, § 3°, da Lei 8.666/1993).

(Acordao 3418/2014-Plenario | Relator: MARCOS BEMQUERER | AREA: Licitac&o |
TEMA: Habilitacdo de licitante | SUBTEMA: Diligéncia).

E adequada a diligéncia efetuada para esclarecimento de atestado de
capacidade técnica.

(Acordao 747/2011-Plenério | Relator: ANDRE DE CARVALHO | AREA: Licitacéo |
TEMA: Habilitacao de licitante | SUBTEMA: Diligéncia).

Na conducdo de licitagdes, falhas sanaveis, meramente formais, identificadas
na documentacdo das proponentes ndo devem levar necessariamente a
inabilitagdo ou a desclassificagcédo, cabendo a comisséo de licitagdo promover
as diligéncias destinadas a esclarecer duvidas ou complementar o
processamento do certame (art. 43, § 3°, da Lei 8.666/1993).

(Acordao 3340/2015-Plenario | Relator: BRUNO DANTAS | AREA: Licitacdo | TEMA:
Habilitag&o de licitante | SUBTEMA: Diligéncia).

A inabilitacdo de licitante em virtude da auséncia de informac8es que possam
ser supridas por meio de diligéncia, de que néo resulte insercdo de documento
novo ou afronta a isonomia entre os participantes, caracteriza inobservancia a
jurisprudénciado TCU.

(Acérd&o 918/2014-Plenario | Relator: AROLDO CEDRAZ | AREA: Licitagdo | TEMA:
Habilitac&o de licitante | SUBTEMA: Diligéncia).

Face ao trazido, conclui-se que:

o A Recorrente demonstrou possuir capacidade para a prestacao
do servico objeto do certame;
o A comissdo, para sanar eventuais duvidas, bastaria realizar

diligéncias;
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o A deciséo de inabilitacdo da Recorrente se mostra contraria a Lei

n° 8.666/93, bem como ao entendimento pacificado do TCU.

Assim sendo, requer seja reformada a decisdo de inabilitacdo da
Recorrente, retornando-se o processo a fase de “analise de habilitagdo”, a fim de que sejam
realizadas diligéncias, nos moldes do previsto na Lei n°® 8.666/93 e no entendimento
sedimentado do TCU, a fim de que se constate se a Recorrente preenche (ou ndo) os

requisitos exigidos.

4 — DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS

Diante do exposto, requer:

(@) O recebimento das presentes razdes recursais, pois tempestivas;

(b) O desentranhamento do parecer emitido por SISTEMARE
SERVICOS ESPECIALIZADOS, ja que, em céleres buscas, descobriu-se se tratar de
empresa inapta para emitir opinides acerca do servico de monitoramento eletronica,

(c) Na&o entendendo o Sr. Pregoeiro pelo desentranhamento do
parecer, nos moldes do requerido no pedido acima, requer-se, desde ja, digne-se oficiar o
Tribunal de Contas do Estado Parana para que proceda as investigacfes pertinentes;

(d) No mérito, seja TOTALMENTE PROVIDO o recurso apresentado,
para que seja reformada a decis@o que inabilitou a Recorrente, retornando-se o0 processo a
fase de “analise de habilitacado”, a fim de que sejam realizadas diligéncias, nos moldes do
previsto na Lei n°® 8.666/93 e no entendimento sedimentado do TCU, no intuito de que se
constate se a Recorrente preenche (ou ndo) os requisitos exigidos;

(e) Atendido o pedido do item acima, seja emitida nova decisao de
habilitagdo quanto a Recorrente; ato continuo, siga o processo os tramites de estilo.

Termos em que pede deferimento.

Joinville/SC, 19 de agosto de 2022.
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